25. *Aura* continua spirat circa *maria*, & aquas, quæ est *Ventus* pusillus, noviter factus.

26. *Iris*, quæ est ex *Meteoris* quasi humillima, & generatur in proximo; quando non conspicitur integra, sed curtata, & quasi frustra ejus tantum in cornibus, solvitur in *Ventis*; atque ac in *pluviam*, & magis.

27. Notatum est, esse quosdam *Ventos* in regionibus, quæ determinantur, & separantur per *Montes* intermedios; qui ex altera parte *Montium* spirant familiares, ad alteram non perveniunt; ex quo manifestum, eos generari infra altitudinem ipsorum *Montium*.

28. *Infiniti* sunt *Venti*, qui spirant diebus serenis atq; etiam in *Regionibus*, ubi nunquam pluit; qui generantur ubi flant, nec unquam erant nubes, aut in mediam regionem ascenderunt.

PHENOMENA OBLIQUA. *Quicumque novit, quam facile vapor solvatur in Aërem; & quam ingens sit copia vaporum; & quantum spatium occupet gutta Aqua versa in Aërem, pro eo quod antea occupabat (ut dictum est) & quam modicum sustineat se comprimere Aër; non dubitabit quin necesse sit, etiam à superficie terræ, usque ad sublimia aëris, ubiq; generari Ventos. Neque enim fieri potest, ut magna copia vaporum, cum caperint expandi, ad mediam Aëris regionem attollantur; ubiq; Super-operations Aëris, & tumultu in via.*

Accidentales generationes Ventorum.

Ad Artic. 9.

CONNEXIO.

Accidentales Generationes Ventorum eas vocamus, quæ non efficiunt, aut gignunt Motum impulsivum Ventorum, sed eum compressione acunt, percussione vertunt, sinuatione agitant, & volvunt: quod sit per causas extrinsecas, & posituram Corporum adjunctorum.

1. In locis, ubi sunt colles minus elevati, & circa hos subsidunt valles, & ultra ipsos, rursus colles altiorem, major est agitatio Aeris, & sensus Ventorum, quam aut in montanis, aut in planis.

2. In urbibus, si sit aliquis locus paulo latior, & exitus angustiorem, aut Angiportus, & Plateæ se invicem secantes; percipiuntur ibi Flatus, & Aura.

3. In Aedibus refrigeratoria per Ventos fiunt, aut occurrunt; ubi Aer est perspatilis, & ex una parte introit Aer, ex adverso exit; Sed multo magis, si Aer intrat ex diversis partibus, & facit concursum autæ ad Angulos, & habet exitum illi Angulo communem: Etiam Concameratio cœnaculorum, & rotunditas plurimum facit ad Auras; quia repercutitur Aer commotus ad omnes lineas; Etiam Sinuatio portuum magis juvat, quam si exporrigantur in recto; Flatus enim in recto, licet non concludatur, sed liberum habeat exitum, tamen non reddit Aerem, tam inæqualem, & voluminosum, & undantem, quam confluxus ad Angulos, & anfractus, & glomerationes in rotundo & huiusmodi.

4. Post magnas tempestates in Mari, continuatur *Ventus Accidental* ad tempus, postquam *Originalis* relederit; factus ex collisione, & percussione Aeris, per undulationem fluctuum.

5. Reperitur vulgo in hortis, repercutio *Venti*, à parietibus, & aggeribus; ita ut putaret quis, *Ventum* in contrariam partem spirare e jus, à qua revera spirat.

6. Si Montes regionem, aliqua ex parte, cingant, & *Ventus*, paulo diutius, ex plano contra montem spiraverit, fit, ut ipsa percussione montis, aut contrahatur *Ventus* in pluviam, si fuerit humidior, aut veitatur in *Ventum* contrarium, sed qui brevi tempore duret.

7. In flexionibus Promontoriorum experiuntur Naturæ sæpius mutationes *Ventorum*.

Venti extraordinarii & Flatus repentini.

Ad Artic. 10.

CONNEXIO.

DE Ventis extraordinariis *fermocinantur* quidam, & *cansantur*; *Ecnephia* sive *procella*, *Vortice*, *Typhone*, *Prestere*: Sed rem non narrant, quæ certe ex *chronicis*, & *historia* sparsa, peti debet.

1. *Repentini flatus* nunquam cælo sereno fiunt, sed semper nubilo, & cum imbre; ut eruptionem quandam fieri, & flatum exenti, aquas concuti, recte putetur.

2. *Procella*, quæ fiunt cum nebula, aut caligine,

quas *Belluas* vocant, quæ que se sustinent, instar *Columnæ*, vehementes admodum sunt, & diu navigantibus.

3. *Typhones* majores, qui per latitudinem aliquam notabilem corripiunt, & correpta sorbent in sursum, raro fiunt; at *Vortices*, sive *Turbines* exigui, & quasi ludicri, frequenter.

4. Omnes *Procellæ*, & *Typhones*, & *Turbines* majores, habent manifestum motum præcipitii, aut vibrationis deorsum, magis quam alii *Venti*; ut torrentum modo ruere videantur, & quasi per canales defluere, & postea à terra reverberari.

5. Fit in pratis, ut cumuli sceni, quandoque in altum ferantur, & tum instar *Gonopei* spargantur; etiam in agris, ut caules pilarum involuta, & arista segetum demissa, quin etiam lintea ad exsiccandum exposita, attollantur à *Turbibus*, usque ad altitudinem Arborum, aut supra, fastigia *Ædium*; hæc que fiunt, absque aliquo majore *Venti* impetu, aut vehementia.

6. At quandoque fiunt *Turbines* leves, & admodum angusti, etiam in sereno; ita ut *Equitans*, videat pulveres, vel paleas cortipi, & verti prope se, neque tamen imple magnopere *Ventum* sentiat; quæ proculdubio fiunt hic prope, ex auris contrariis se mutuo repellentibus, & circulationem aeris ex concussione facientibus.

7. Certum est, esse quosdam qui manifesta vestigia relinquunt *Adustionis*, & *Torrefactionis* in plantis, At *Prestere*, qui est tanquam fulgur cæcum, atque Aer fervens, sed sine flamma, ad Inquisitionem de Fulgure rejicimus.

Confacientia ad Ventos; Originales scilicet; nam de Accidentalibus, supra inquisitionem est.

Ad Artic. 11. 12. 13. 14. 15.

CONNEXIO.

Quæ à veteribus, de Ventis eorumque causis, dicta sunt, confusa plane sunt, & incerta, nec, maxima ex parte, vera. Neque mirum si non cernant clare, qui non spectant prope. Loquuntur, ac si *Ventus* aliud quippiam esset, separatum ab *Aere Moto*; atque ac si *Exhalationes* generarent, & consicerent corpus integrum *Ventorum*; atque ac si *Materia* *Ventorum* esset *Exhalatio* tantum calida, & sicca; atque ac si origo *Motus* *Ventorum*, esset tantummodo dejectio, & percussio à frigore mediae regionis; omnia phantastica, & pro *Arbitrio*, Attamen ex huiusmodi filis, magnas consiciunt telas; Operas scilicet *Atanearum*. At omnis *Impulsio* *Aeris*, est *Ventus*; Et *Exhalationes* permixtae *Aeri*, plus conferunt ad *Motum*, quam ad *Materiam*; Et vapores humidis, ex calore proportionato, etiam facilius solvuntur in *Ventum*, quam *exhalationes* sicca; & complures *Venti* generantur in *Regione infima* *Aeris*, & ex terra expirant, præter illos, qui deiciuntur, & repercutiuntur. Videamus qualis sit sermo rerum ipsarum.

1. *Rotatio naturalis* *Aeris* (ut dictum est in *Articulo de ventis Generalibus*) absque causa alia externa, gignit *ventum* perceptibilem intra tropicos, ubi *Aeris* conversio fit per *Circulos* majores.

2. Post *Motum* *Aeris* naturalem, antequam

V 4

inqui-

inquiramus de Sole, qui est Genitor *ventorum* præcipuus, videndum, num quid sit tribuendum Lunæ, & aliis Altris, ex experientia clara.

3. Excitantur *venti* magni, & fortes, nonnullis, ante *Eclipsin* Lunæ, horis; ita ut si Luna deficiat medio noctis, flent *venti* vesperti præcedente; si Luna deficiat mane, flent *venti* medio noctis præcedente.

4. In *Peruvia*, quæ regio est admodum flatilis, notat *Acosta*, maxime flare *ventos* in *Pleniluniis*.

MANDATUM. Dignum certe esset observatione, quid possint super *Ventos*, *Morus* & tempora Lunæ, cum aliquid possint super *Aquas*, *Veluti*, utrum *Venti* non sint paulo commotiores, in *Pleniluniis*, & *Noviluniis*, quam in *dimidiis*, quemadmodum fit in *Astribus* *Aquarum*: licet enim quidam commode fingant, Imperium Lunæ esse super *Aquas*; *Solis* vero, & *Astrorum*, super *Aërem*; tamen certum est, *Aquam* & *Aërem* esse corpora valde homogenea; & Lunam, post *Solem*, plurimum hic apud nos posse, in omnibus.

5. Circa *Conjunctiones* *Planetarum*, non fugit hominum observationem flare *Ventos* majores.